Itatiba, em 14 de outubro de 1997.
MENSAGEM Nº 040/97

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminhamos a V.Exa., para a devida apreciação desse Egrégio Legislativo, o incluso projeto de lei, que “Dá nova redação, acresce e revoga dispositivos da Lei nº 2.257, de 06 de dezembro de 1990 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, na forma que especifica”.

O projeto em apreço visa a estabelecer uma adequação ao Código Tributário Municipal em conseqüência das alterações propostas na Mensagem de nº 039/97, que trata da revogação das Leis Municipais nºs 2.272, de 12 de março de 1991, que “dispõe sobre o funcionamento de farmácias e drogarias existentes nos Shopping Centers de Itatiba e demais estabelecimentos congêneres”.
Em razão de o vigente Código Tributário do Município estabelecer normas a respeito de horário de funcionamento não só de farmácias, mas também de várias espécies de estabelecimentos e atividades comerciais, fazem-se necessárias as alterações aqui expostas, para que os dois diplomas legais não conflitem entre si.

Assim sendo, entendemos que a aprovação da presente Proposta está atrelada à da Mensagem de nº 039/97 e solicitamos dessa Insigne Casa de Leis a sua aprovação e apreciação conjuntamente à citada Mensagem, a fim de que seja agilizada a operacionalização do que ora se propõe.

Ao ensejo, renovamos os nossos mais profundos votos de elevada estima e consideração a todos os ilustres Membros dessa Nobre Casa Legislativa.

Eng. ADILSON FRANCO PENTEADO

Prefeito Municipal

A
Sua Excelência Senhor

ROBERTO TADEU FRANCO PENTEADO

Presidente da Câmara Municipal de Itatiba

NESTA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 72/1997

“Dá nova redação, acresce e revoga dispositivos da Lei nº 2.257, de 06 de dezembro de 1990 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, na forma que especifica.”

O Eng. ADILSON FRANCO PENTEADO, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 288 da Lei nº 2.257, de 06 de dezembro de 1990 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE ITATIBA passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 288 – É livre o horário de funcionamento, sem limitação de tempo, nos seguintes estabelecimentos:

1 – industriais;

2 – comerciais;

3 – de prestação de serviço;

4 – agências telegráficas;

5 – telefônicas;

6 – de transporte de passageiros;

7 – jornais;

8 – estações de rádio e de televisão;

9 – hotéis, motéis, pensões e similares;

11 – estacionamentos para autos, postos de abastecimento de combustíveis;

12 – hospitais, casas de saúde, institutos assistenciais, drogarias e farmácias;

13 – casas funerárias.

§ 1º - As atividades comerciais de diversões itinerantes como parques, circos e teatros desmontáveis, inserem-se às disposições do ‘caput’ deste artigo.
§ 2º - O comércio ou ‘stands’ de demonstração, quando montados em parques, feiras de amostras e outras promoções similares, devidamente autorizados pela Prefeitura, pagarão quinze (15) U.F.I.R. por dia de funcionamento.”

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, e, expressamente, os Grupos I, II, III e IV, parágrafo único e seus incisos, todos do artigo 288 da Lei nº 2.257, de 06 de dezembro de 1990.

Paço Municipal de Itatiba “Prefeito Roberto Arantes Lanhoso”

Eng. ADILSON FRANCO PENTEADO

Prefeito Municipal
Rua Florêncio Pupo, 213 – Centro – Itatiba – SP        CEP: 13.250-300         Fone: (011) 7806-0404

_925886731.unknown